ВЕСТИ
№ 05 (1483)
26 января 2023 г.
Цена свободная.
Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15,
второй этаж, каб. №1
e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Главная городская еженедельная газета.

Арамильские
Издается с 1996 г.

Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 20.01.2023 № 23

О внесении изменений в постановление
Администрации Арамильского городского округа от 30.07.2020 № 335

«Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг в
сфере имущественных отношений на территории Арамильского городского округа»

На основании статьи 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в
Свердловской области», статьи 31 Устава Арамильского городского округа, в связи приведением в
соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложения № 1, № 2, № 5, № 6 к постановлению Администрации Арамильского городского
округа от 30.07.2020 № 335 «Об утверждении Административных регламентов предоставления му-
ниципальных услуг в сфере имущественных отношений на территории Арамильского городского
округа» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Пункт 14 Приложения № 4 к постановлению Администрации Арамильского городского округа от
30.07.2020 № 335 «Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципаль-
ных услуг в сфере имущественных отношений на территории Арамильского городского округа»
изложить в новой редакции:
«14. Комитет предоставляет Муниципальную услугу, в том числе с учетом необходимости обраще-
ния в организации, участвующие в предоставлении Муниципальной услуги, со дня поступления
ходатайства об установлении публичного сервитута в следующие сроки:
1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и прила-
гаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного
Кодекса Российской Федерации;
2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и при-
лагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37
Земельного Кодекса Российской Федерации , а также в целях установления публичного сервиту-
та для реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом
6 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации, но не ранее чем пятнадцать дней со
дня опубликования сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута,
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации;
3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и при-
лагаемых к ходатайству документов в целях установления публичного сервитута для капитального
ремонта участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37
Земельного Кодекса Российской Федерации.».
3. Пункт 1 постановления дополнить абзацем следующего содержания:
«1.15 Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отнесение земель или
земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель и
земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию» (приложение
№ 15).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

от 20.01.2023 № 23

Приложение № 1
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

от 30.07.2020 № 335

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в госу-
дарственной или муниципальной собственности, без проведения торгов»

Раздел 1. Общие положения

Подраздел 1.1. Предмет регулирования

1. Административный регламент предоставления Комитетом по управлению муниципальным иму-
ществом Арамильского городского округа (далее - Комитет) муниципальной услуги «Предостав-
ление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без прове-
дения торгов» (далее – регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, без-
возмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, без проведения торгов» (далее - Муниципальная услуга).
2. Регламент устанавливает сроки и последовательность административных процедур Комитета,
осуществляемых в ходе предоставления Муниципальной услуги, порядок взаимодействия между
должностными лицами, взаимодействия с заявителями.

Подраздел 1.2. Круг заявителей

3. Заявителями, а также лицами, имеющими право выступать от их имени являются заинтересо-
ванные в предоставлении Муниципальной услуги (далее - Заявители), обладающие правом на при-
обретение земельного участка без проведения торгов из числа предусмотренных пунктом 2 статьи
39.3, пунктом 2 статьи 39.6, пунктом 2 статьи 39.9 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса
Российской Федерации.
3.1. Уполномоченными представителями Заявителей признаются руководители (для юридических
лиц), действующие на основании учредительных документов, а также лица, уполномоченные на
представление интересов Заявителей в Комитете соответствующей доверенностью или договором,
указанием закона либо актом уполномоченного на то государственного органа или органа местного
самоуправления, содержащим указание на полномочия доверенного лица по представлению Заяви-
теля при предоставлении Муниципальной услуги.

Подраздел 1.3. Требования к порядку информирования
о предоставлении муниципальной услуги

4. Информирование Заявителей о порядке предоставления Муниципальной услуги осуществляется
непосредственно в Муниципальном казенном учреждении «Центр земельных отношений и муни-

ципального имущества Арамильского городского округа» при личном приеме и по телефону, а так-
же через Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) и его филиалы.
5. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах контактных телефонов,
адресах электронной почты размещена на официальном сайте Арамильского городского округа
по адресу: http://www.aramilgo.ru, информация о порядке предоставления Муниципальной услуги
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Муниципальной
услуги, размещена в федеральной государственной информационной системе «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) по адресу: http://www.
gosuslugi.ru, на официальном сайте МФЦ по адресу: http://www.mfc66.ru, а также предоставляется
непосредственно специалистом Муниципального казенного учреждения «Центр земельных отноше-
ний и муниципального имущества Арамильского городского округа» (далее – специалист Центра)
при личном приеме, а также по телефону: (343) 385-32-81 (добавочный 1411).
6. Основными требованиями к информированию граждан о порядке предоставления Муниципаль-
ной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Муни-
ципальной услуги, являются достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении
информации, полнота информирования.
7. При общении с гражданами (по телефону или лично) специалисты Центра должны корректно и
внимательно относиться к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное информирование о
порядке предоставления Муниципальной услуги должно проводиться с использованием официаль-
но-делового стиля речи.
8. Информирование граждан о порядке предоставления Муниципальной услуги может осущест-
вляться с использованием средств автоинформирования.

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Подраздел 2.1. Наименование муниципальной услуги

9. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление в собственность, аренду, постоянное
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государ-
ственной или муниципальной собственности, без проведения торгов».

Подраздел 2.2. Наименование органов и организации, обращение в которые необходимо для предо-
ставления муниципальной услуги

10. Муниципальная услуга предоставляется Комитетом по управлению муниципальным имуще-
ством Арамильского городского округа.
11. В предоставлении Муниципальной услуги в качестве источников получения документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги участвуют или могут участвовать следующие
органы или организации:
1) территориальные органы Федеральной налоговой службы Российской Федерации;
2) территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осу-
ществление государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (Управление
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской об-
ласти (филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая
палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Свердлов-
ской области), Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Свердловской области);
3) Администрация Арамильского городского округа (далее – Администрация АГО);
4) Муниципальное казенное учреждение «Центр земельных отношений и муниципального имуще-
ства Арамильского городского округа» (далее – Центр).
12. Запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необ-
ходимых для получения Муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные
органы и организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации,
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденно-
го Решением Думы Арамильского городского округа от 29.03.2012 № 2/8 «Об утверждении перечня
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных ус-
луг органами местного самоуправления Арамильского городского округа» и Положения «О порядке
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамильского го-
родского округа».

Подраздел 2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

13. Результатом предоставления Муниципальной услуги является:
1) решение о предоставлении земельного участка в постоянное бессрочное пользование либо в
собственность бесплатно;
2) договор купли-продажи, аренды и безвозмездного пользования земельного участка, находящего-
ся в муниципальной или неразграниченной собственности, занимаемого объектом(-ами) недвижи-
мости;
3) отказ в предоставлении Муниципальной услуги по основаниям, указанным в пункте 34 Регла-
мента.

Подраздел 2.4. Срок предоставления муниципальной услуги,
в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении
муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае,
если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации и
законодательством Свердловской области, срок выдачи (направления) документов, являющихся

результатом предоставления муниципальной услуги

14. Комитет предоставляет Муниципальную услугу, в том числе с учетом необходимости обращения
в организации, участвующие в предоставлении Муниципальной услуги, в срок не позднее 30 (трид-
цати) дней со дня регистрации соответствующего заявления в Комитете (в указанный срок не входит
срок размещения извещения о предоставлении земельного участка).
15. При подаче заявления о предоставлении Муниципальной услуги через МФЦ срок оказания услу-
ги исчисляется со дня регистрации соответствующего заявления в МФЦ.
16. Заявление и прилагаемые документы направляются в Комитет в порядке, предусмотренном соот-
ветствующим соглашением о взаимодействии между Комитетом и МФЦ.
17. Приостановление срока предоставления Муниципальной услуги не предусмотрено.
18. Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления Муниципаль-
ной услуги, составляет 3 (три) дня.

Подраздел 2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услу-
ги

19. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление Муниципальной услу-
ги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликования размещен на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа по адресу: http://www.aramilgo.ru и на Едином портале
по адресу: http://www.gosuslugi.ru.
Орган, предоставляющий услугу, обеспечивает размещение и актуализацию перечня указанных
нормативных правовых актов на своем официальном сайте, а также на Едином портале.

Подраздел 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Свердловской Области для предоставления